5» Lambert, comte de Louvain, qui nous suppléera dans la

» défense de l'abbaye de Gembloux. » Le roi prend sous sa

protection le recommandé et ses possessions , et pour

assurer l'exécution de son décret, ce qu'il ne peut faire à

cause des soucis de la couronne et de l'éloignement de ses

pupilles, il délègue ses pouvoirs au prince désigné par les

religieux (i). Cette consécration de l'avoué par le don du

ban royal en fait le lieutenant du souverain , lui permet

d'exercer des fonctions publiques dans un territoire soustrait

au pouvoir central, et rattache Favouerie au domaine des

institutions publiques. Et c'est ce caractère qui explique

cette disposition des capitulaires sur laquelle on n'est pas

d'accord, que « Favoué doit être choisi en présence du comte

et du peuple». La substitution de Favoué à Fofficier royal

était trop importante pour ne pas être solennelle. Elle avait

sans doute lieu au « mallum » où, en présence du peuple

assemblé, le comte remettait ses pouvoirs à son successeur,

et le présentait à ses nouveaux administrés. Ce n'était pas

la nomination de Favoué, mais plutôt son entrée en fonc-

(1) Qai (Wicbertus fandator) procavens in futurum scilicet ne aliquando

secularis potentiae homines aliqua persuasione vel injusta dominatione

conturbent quietem fratrum deo famulantium.
Recommandation : adiit presentiam nostram cum venerabili Erluino

ejusd^m loci abbate, et locum ipsum cura omnibus ad eum pertinentibus

nostrae defensioni et tutelae commisit.

Immunité : Quod nos gratanter accepimus, et nostra imperiali aucto-

ritate decrevimus et sigilli nostri impressione roboravimus, ut locus ille

in per[)etuum cum omnibus quae ad ipsum pertinent, ab omni secularium,

tara majorum quam minorum, dominio esset immunis, sub solo tamen
regiae defensionis munimine constitutus.

Constitution cVavouerie et choix de Vavouë : Verum quia fratribus

ejusdem loci, si quando incumberet aliqua nécessitas, grave nimis est

propter terrarum longiquitatem, provinciam régis semper adiré, cum
electione ipsius domini Wicberti et abbatis et fratrum. dedimus advo-

catiam ipsius abbatiae. id est de Gemblours, Lamberto comiti Lovaniensi,

viro forti et bellicoso, qui vice nostra contra omnium inquietationem

adjutor eorum esset et defensor. « MGH. DD. t. I, p. 163; de Saint-

Genois, Avoueries, p. 192.
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lions, qui avait lieu en présence du comte et du peuple (i).

Telle nous parait aussi l'intervention des missi dans le